
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 1935 DEL 12/12/2023
 
ADUNANZA N. 210
 
LEGISLATURA XI

PROT. N. 2037

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: STEFANO AGUZZI
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE
  

OGGETTO: PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 ASSE 3 "INCLUSIONE SOCIALE" - Obiettivo
specifico 4.h(2) campo di intervento 153 "Percorsi di integrazione e reinserimento nel
mondo  del  lavoro  per  soggetti  svantaggiati"  Approvazione  linee  di  indirizzo  per
definizione offerta formativa a carattere pluriennale per soggetti svantaggiati

 
  
   Il giorno 12 dicembre 2023, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, convocata d'urgenza.

Sono presenti:

 - Francesco Acquaroli Presidente

 - Filippo Saltamartini Vicepresidente

 - Stefano Aguzzi Assessore

 - Andrea Maria Antonini Assessore

 - Francesco Baldelli Assessore

 - Chiara Biondi Assessore

 È assente: 

 - Goffredo Brandoni Assessore

Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale Francesco Acquaroli.
 
Assiste alla seduta il  Segretario della Giunta regionale, Francesco Maria Nocelli.
 
Riferisce in qualità di relatore l'Assessore Stefano Aguzzi.
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 ASSE 3 “INCLUSIONE SOCIALE” – Obiettivo 
specifico 4.h(2)  campo di intervento 153 “Percorsi di integrazione e reinserimento nel 
mondo del lavoro per soggetti svantaggiati” Approvazione linee di indirizzo per 
definizione offerta formativa a carattere pluriennale per soggetti svantaggiati.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Formazione 
professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse 

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di adottare le linee di indirizzo per la definizione dell’offerta formativa regionale a 
carattere pluriennale destinata a soggetti svantaggiati con le risorse del  PR MARCHE 
FSE PLUS ASSE 3 “INCLUSIONE SOCIALE” - Obiettivo specifico 4.h (2) -Campo di 
intervento153 “Percorsi di integrazione e reinserimento nel mondo del lavoro per soggetti 
svantaggiati, riportate nel documento allegato al presente atto che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2. Di determinare l’offerta formativa di cui al precedente punto 1) come rappresentato nel 
prospetto seguente:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

ATTIVITA' DESTINATARI   RISORSE €
ANNO 2024

RISORSE €
ANNO 2025

RISORSE €
ANNO 2026

RISORSE 
(€) 

1

Soggetti svantaggiati
560.000,00 560.000,00 560.000,00 1.680.000,00

2

Persone soggette a
provvedimenti dell’Autorità
giudiziaria 

240.000,00 240.000,00 240.000,00 720.000,00

800.000,00 800.000,00 800.000,00 2.400.000,00

.
3. Di stabilire che la copertura finanziaria, intesa come disponibilità per un importo pari a  

2.400.000,00 è garantita dalle risorse del PR  MARCHE FSE PLUS ASSE 3 
“INCLUSIONE SOCIALE - Obiettivo specifico 4.h (2)- C.I.153 sui  capitoli  del bilancio di 
previsione 2023/2025 annualità 2024 e 2025 come di seguito indicato:

CAPITOLO DESCRIZIONE ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 totale

2150410254
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti a imprese per formazione a 
soggetti svantaggiati (4h2) - Quota UE 50%-  275.000,00 275.000,00 275.000,00 825.000,00

2150410256
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti a imprese per formazione a a 
soggetti svantaggiati (4h2) - Quota  STATO 35% -  192.500,00 192.500,00 192.500,00 577.500,00

2150410257
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti a imprese per formazione a 
soggetti svantaggiati(4h2) - Quota REGIONE 15% 82.500,00 82.500,00 82.500,00 247.500,00

2150410255
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti ad Istituzioni Sociali Private   per 
formazione a soggetti svantaggiati (4h2) - Quota UE 50%-  125.000,00 125.000,00 125.000,00 375.000,00

2150410258
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti ad Istituzioni Sociali Private   per 
formazione a soggetti svantaggiati (4h2) - Quota STATO 35% -  87.500,00 87.500,00 87.500,00 262.500,00

2150410259
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti ad Istituzioni Sociali Private   per 
formazionea soggetti svantaggiati (4h2)) - Quota REGIONE 15% 37.500,00 37.500,00 37.500,00 112.500,00

800.000,00 800.000,00 800.000,00 2.400.000,00

Per le risorse relative all’annualità 2026 pari a euro 800.000,00 si procederà con 
successivi atti all’assunzione di prenotazioni di spesa nei termini dovuti a carico degli 
esercizi finanziari dei corrispondenti bilanci in vigore dall’annualità successiva al 2025.
I Capitoli di spesa sopra indicati sono correlati con i  seguenti capitoli di entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. 
ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 194 21.900.000,00
1201010510 STATO

2023
195 15.300.000,00

1201050131 UE 92 20.066.666,67
1201010510 STATO

2024
93 14.066.666,67

1201050131 UE 193 26.666.666,67
1201010510 STATO

2025
194 18.666.666,67

Le risorse riservate agli interventi di cui alla presente delibera risultano coerenti quanto 
alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni 
finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. lgs n. 118/11 e SIOPE.
4. Di autorizzare il dirigente del Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di 

crisi complesse di procedere ad eventuali variazioni dei cronoprogrammi finanziari al fine 
di provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità nel rispetto 
della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, fermo 
restando l’importo massimo previsto.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 33/2013

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
• Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili 
a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

• Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013; 

• Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

• Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 
luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) 
n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 
e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

• Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 
regolamento (UE) 2019/2088  

• Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, 
che rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01); 

• Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e 
Formazione Professionale - IFP” (2020/C 417/01); 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

• Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

• Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento 
europei; 

• Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022; 

• Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche;  

• Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

• Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27; 
• Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);  
• Legge regionale n. 16 del 26/03/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione 

professionale” e ss.mm.ii.;  
• Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 

qualità del lavoro” e ss.mm.ii.;  
• DGR n. 802 del 4/6/2012 “Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione 

dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR 2110/2009
• DGR n. 19 del 20/01/2020 “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione 

dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”; 
• DGR n. 1389 del 28/10/2022: Revoca della D.G.R. n. 1140 del 27 settembre 2021 e 

approvazione nuove linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per la 
progettazione e realizzazione dei percorsi di formazione professionale; 

• DGR n. 565 del 28/04/23 “Revoca della D.G.R. n. 1093 del 03 agosto 2020 e approvazione 
nuove linee guida sulle competenze chiave per l’apprendimento permanente.”

• D.D.398/FOAC del 11/05/2023 “Revoca DDIFD n. 772/2020; approvazione dei quadri 
descrittori delle competenze chiave, linguistiche e digitali per il sistema regionale degli 
standard per la progettazione realizzazione dei percorsi di formazione professionale.”

• DGR n. 938 del 26/06/2023: “Revisione della DGR n. 202 del 22/2/2023 contenente il 
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus 
(FSE+) 2021/2027”; 

• Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo D.G.R.937 del 26/06/2023; 
• ID 31486735|29/11/2023|PRCN autorizzazione dell’AdG FSE all’uso delle risorse e dei 

capitoli di spesa PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027”; 
 

Motivazione
Con il presente atto si intende approvare il documento – Allegato A – “Linee di indirizzo per la 
definizione dell’offerta formativa regionale rivolta a soggetti svantaggiati, necessario per la 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

definizione di un avviso pubblico in attuazione del Programma Regionale Marche FSE PLUS 
2021-2027 approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C (2022)7401 del 12 
ottobre 2022 e dall’Assemblea legislativa regionale con Deliberazione n. 42 nella seduta dell’8 
novembre 2022, n. 88. 

Le azioni promosse intendono perseguire nell’ambito del PR Marche PLUS 2021/2027, Asse 3 
“Inclusione sociale” l’obiettivo specifico 4.H (2): “Incentivare l’inclusione attiva per promuovere 
le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva e migliorare l’occupabilità 
in particolare dei gruppi svantaggiati.” 

La formazione rappresenta uno strumento strategico per la crescita personale e per la 
competitività del sistema economico e produttivo, scopo prioritario del presente avviso, rivolto a 
soggetti svantaggiati, è quello di trasferire competenze tecnico-professionali, fornire strumenti 
di autonomia lavorativa, e formare quindi professionalità adatte ad un possibile inserimento nel 
mondo del lavoro. 

 In continuità con  il protocollo di intesa e collaborazione per la costituzione del polo 
professionale presso gli Istituti penitenziari di Ancona – sede Barcaglione, firmato dalla Regione 
Marche, il Provveditorato regionale dell’Amministrazione penitenziaria dell’Emilia Romagna e 
Marche ed il Garante dei diritti di adulti e bambini – Ombudsman delle Marche nel  dicembre 
2017, con il presente avviso si intende promuovere una linea di finanziamento destinata  alle 
persone detenute nelle carceri della Regione Marche che consenta agli Istituti penitenziari di 
programmare, organizzare e attuare azioni formative professionalizzanti  finalizzate al 
reinserimento socio lavorativo dei detenuti.

Al fine di soddisfare tali esigenze ed in coerenza con l’obiettivo specifico sopra richiamato, 
la Regione con il presente avviso a carattere pluriennale, intende finanziare percorsi di 
formazione sull’intero territorio marchigiano, perseguendo i seguenti obiettivi: 

 rendere disponibile un’offerta formativa rivolta ai soggetti svantaggiati, per 
l’aggiornamento, la qualificazione e la specializzazione delle competenze tecniche e 
professionali per sostenere e rafforzare l’inserimento ed il reinserimento nel mercato del 
lavoro fornendo anche risposte alle richieste delle imprese.

 rendere disponibile un’offerta formativa rivolta a soggetti sottoposti a provvedimenti 
dell’autorità giudiziaria, residenti presso le carceri della Regione Marche con il 
coinvolgimento degli Istituti penitenziari. 

Potranno  presentare la propria proposta di progetto formativo gli Enti di formazione, pubblici 
(esclusi i Servizi territoriali per la formazione) e privati,  accreditati presso la Regione Marche 
per la macrotipologia “FORMAZIONE SUPERIORE”  in applicazione delle Deliberazioni della 
Giunta regionale n. 62, del 17/01/2001 e n. 2164 del 18/09/2001 e s.m.i. o che abbiano 
presentato istanza di accreditamento per la macrotipologia richiesta e ottengano 
l’accreditamento prima della stipula dell’atto di adesione. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

L’avviso a carattere pluriennale resterà aperto per gli anni 2024 -2025 e 2026 con l’utilizzo della 
modalità a “sportello” individuando per la presentazione dei progetti, 2 scadenze per ogni 
annualità secondo lo schema seguente:

31 gennaio  -  30 giugno  - anno 2024

31 gennaio  -  30 giugno - anno 2025

31 gennaio  -  30 giugno - anno 2026

I progetti potranno essere presentati dal giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso 
pubblico sul BURM fino al 30/06/2026, alla data di chiusura di ciascun sportello il Responsabile 
di procedimento provvederà alla valutazione di ammissibilità ed al relativo invio delle domande 
ammissibili alla Commissione di valutazione.

I punteggi di valutazione saranno assegnati in base alla griglia di indicatori prevista dal 
documento attuativo (DGR 938/2023).

Le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi formativi previsti ammontano 
complessivamente a € 2.400.000,00 e sono afferenti al PR Marche PLUS 2021/2027, Asse 3 
“Inclusione sociale” l’obiettivo specifico 4.H (2) suddivise per le 2 linee di attività come di seguito 
riportato:

ATTIVITA' DESTINATARI   RISORSE €
ANNO 2024

RISORSE €
ANNO 2025

RISORSE €
ANNO 2026

RISORSE 
(€) 

1

Soggetti svantaggiati
560.000,00 560.000,00 560.000,00 1.680.000,00

2

Persone soggette a
provvedimenti dell’Autorità
giudiziaria 

240.000,00 240.000,00 240.000,00 720.000,00

800.000,00 800.000,00 800.000,00 2.400.000,00

La copertura finanziario dell’intervento è a carico del bilancio regionale di previsione 2023/2025 
annualità 2024 e 2025 come sotto riportato: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

CAPITOLO DESCRIZIONE ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 totale

2150410254
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti a imprese per formazione a 
soggetti svantaggiati (4h2) - Quota UE 50%-  275.000,00 275.000,00 275.000,00 825.000,00

2150410256
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti a imprese per formazione a a 
soggetti svantaggiati (4h2) - Quota  STATO 35% -  192.500,00 192.500,00 192.500,00 577.500,00

2150410257
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti a imprese per formazione a 
soggetti svantaggiati(4h2) - Quota REGIONE 15% 82.500,00 82.500,00 82.500,00 247.500,00

2150410255
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti ad Istituzioni Sociali Private   per 
formazione a soggetti svantaggiati (4h2) - Quota UE 50%-  125.000,00 125.000,00 125.000,00 375.000,00

2150410258
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti ad Istituzioni Sociali Private   per 
formazione a soggetti svantaggiati (4h2) - Quota STATO 35% -  87.500,00 87.500,00 87.500,00 262.500,00

2150410259
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti ad Istituzioni Sociali Private   per 
formazionea soggetti svantaggiati (4h2)) - Quota REGIONE 15% 37.500,00 37.500,00 37.500,00 112.500,00

800.000,00 800.000,00 800.000,00 2.400.000,00

Per le risorse relative all’annualità 2026 pari a euro 800.000,00 si procederà con successivi atti 
all’assunzione di prenotazioni di spesa nei termini dovuti a carico degli esercizi finanziari dei 
corrispondenti bilanci in vigore dall’annualità successiva al 2025.
I Capitoli di spesa sopra indicati sono correlati con i seguenti capitoli di entrata

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. 
ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 194 21.900.000,00
1201010510 STATO

2023
195 15.300.000,00

1201050131 UE 92 20.066.666,67
1201010510 STATO

2024
93 14.066.666,67

1201050131 UE 193 26.666.666,67
1201010510 STATO

2025
194 18.666.666,67

L’utilizzo delle risorse è stato autorizzato dall’Autorità di gestione del FSE con nota ID 
31486735|29/11/2023|PRCN.
Il presente atto è stato condiviso con la Commissione Regionale Lavoro CRL nella seduta del 
30/11/2023
Esito dell’istruttoria
Per le motivazione esposte nel documento istruttorio si propone alla Giunta regionale 
l’approvazione di una delibera ad oggetto PR MARCHE FSE PLUS ASSE 3 “INCLUSIONE 
SOCIALE” - Obiettivo specifico 4.h (2) -Campo di intervento153 “Percorsi di integrazione e 
reinserimento nel mondo del lavoro per soggetti svantaggiati. Approvazione linee di indirizzo per 
definizione offerta formativa a carattere pluriennale per soggetti svantaggiati”

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Simona Giuliani

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Massimo Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento/Il Segretario generale
Mauro Terzoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE  

PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 ASSE 3 “INCLUSIONE SOCIALE” - Obiettivo specifico 
4.h (2) -Campo di intervento153 “Percorsi di integrazione e reinserimento nel mondo del 
lavoro per soggetti svantaggiati. Approvazione linee di indirizzo per definizione offerta 
formativa a carattere pluriennale per soggetti svantaggiati

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria, intesa come disponibilità, per un importo complessivo pari 
a € 1.600.000,00 euro, a carico del bilancio di previsione 2023/2025 - Annualità 2024-2025 
come da dispositivo e di seguito indicato:

CAPITOLO ANNO 2024 ANNO 2025

2150410254 € 275.000,00 € 275.000,00

2150410256 € 192.500,00 € 192.500,00

2150410257 € 82.500,00 € 82.500,00

2150410255 € 125.000,00 € 125.000,00

2150410258 € 87.500,00 € 87.500,00

2150410259 € 37.500,00 € 37.500,00

totale € 800.000,00 € 800.000,00

Il Responsabile della Posizione Organizzativa 
       Controllo Contabile delle entrate e della Spesa 2

              (Dott. Federico Ferretti)
                       Documento informatico firmato digitalmente 



Allegato “A” 

Linee di indirizzo per la definizione dell’offerta formativa regionale a carattere pluriennale destinata 

a soggetti svantaggiati con le risorse del PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 ASSE 3 “INCLUSIONE 

SOCIALE” - Obiettivo specifico 4.h (2) -Campo di intervento153 “Percorsi di integrazione e 

reinserimento nel mondo del lavoro per soggetti svantaggiati. 

Finalità 

L’offerta formativa che si intende promuovere è sostenuta finanziariamente dalle risorse del PR 

Marche PLUS 2021/2027, Asse 3 “Inclusione sociale”, l’obiettivo specifico 4.H (2): “Incentivare 

l’inclusione attiva per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione 

attiva e migliorare l’occupabilità in particolare dei gruppi svantaggiati. 

Lo scopo prioritario dell’intervento, rivolto a soggetti svantaggiati, è trasferire competenze tecnico-

professionali, fornire strumenti di autonomia lavorativa e formare professionalità adatte ad un 

possibile inserimento nel mondo del lavoro.  

All’intervento principale si affianca, in continuità con  il protocollo di intesa e collaborazione per la 

costituzione del Polo professionale presso gli Istituti penitenziari di Ancona – sede Barcaglione, 

firmato dalla Regione Marche, il Provveditorato regionale dell’Amministrazione penitenziaria 

dell’Emilia Romagna e Marche ed il Garante dei diritti di adulti e bambini – Ombudsman delle 

Marche del  dicembre 2017, una linea di finanziamento destinata  alle persone detenute nelle 

carceri della Regione Marche che consenta alle Istituzioni penitenziarie, di programmare, 

organizzare e attuare azioni formative professionalizzanti  finalizzate al reinserimento socio 

lavorativo delle persone sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria. 

Al fine di soddisfare tali esigenze ed in coerenza con l’obiettivo specifico sopra richiamato, gli 

obiettivi da perseguire sono i seguenti:  

1. rendere disponibile un’offerta formativa rivolta ai soggetti svantaggiati, per l’aggiornamento, la 

qualificazione e la specializzazione delle competenze tecniche e professionali per sostenere e 

rafforzare l’inserimento ed il reinserimento nel mercato del lavoro fornendo anche risposte alle 

richieste delle imprese. 

2. rendere disponibile un’offerta formativa rivolta a soggetti sottoposti a provvedimenti 

dell’autorità giudiziaria, residenti presso le carceri della Regione Marche con il coinvolgimento 

delle Istituzioni penitenziarie.  

 

L’avviso a carattere pluriennale resterà aperto negli anni 2024 – 2025 - 2026, la procedura prevista 

per la presentazione delle proposte progettuali sarà “A SPORTELLO” individuando per la 

presentazione dei progetti, 2 scadenze per ogni annualità e per ogni linea di intervento come 

riportato nella tabella seguente: 



 

Le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi formativi previsti ammontano a complessivi 

euro 2.400.000,00. 

I progetti potranno essere presentati dal giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso pubblico 

sul BURM fino al 30/06/2026, alla data di chiusura di ciascun sportello il Responsabile di 

procedimento provvederà alla valutazione di ammissibilità ed al relativo invio delle domande 

ammissibili alla Commissione di valutazione. 

 

Soggetti beneficiari 

Le proposte progettuali potranno essere presentate da  Enti di formazione, pubblici (esclusi i 

Servizi territoriali per la formazione) o privati, che alla data di presentazione della domanda di 

finanziamento, risultino accreditati presso la Regione Marche per la macrotipologia 

“FORMAZIONE SUPERIORE”  in applicazione delle Deliberazioni della Giunta regionale n. 62, del 

17/01/2001 e n. 2164 del 18/09/2001 e s.m.i. o che abbiano presentato istanza di 

accreditamento per la macrotipologia richiesta e ottengano l’accreditamento prima della stipula 

dell’atto di adesione.  

Ogni ente formativo potrà presentare un’unica proposta progettuale per ogni scadenza e per 

ogni linea di intervento. 

Per la linea di attività destinata a finanziare progetti rivolti a persone soggette a provvedimenti 

dell’autorità giudiziaria l’intervento dovrà prevedere obbligatoriamente il coinvolgimento 

dell’Istituzione penitenziaria presso cui si intende svolgere l’attività formativa, attraverso la 

sottoscrizione di un Accordo di Collaborazione fra l’Ente formativo e l’Istituzione penitenziaria.  

Destinatari 

Le azioni saranno rivolte ai seguenti soggetti residenti o domiciliati nella Regione Marche, nello 

specifico 

• Persone in stato di disoccupazione, ai sensi del D.Lgs n. 150/2015, da almeno 6 mesi; 

FSE_2021/2027_SOGGETTI SVANTAGGIATI 

anno risorse scadenza risorse totale

2024 31-gen 280.000,00 30-giu 280.000,00 560.000,00

2025 31-gen 280.000,00 30-giu 280.000,00 560.000,00

2026 31-gen 280.000,00 30-giu 280.000,00 560.000,00

1.680.000,00

FSE_2021/2027_CARCERI 

anno risorse scadenza risorse totale

2024 31-gen 120.000,00 30-giu 120.000,00 240.000,00

2025 31-gen 120.000,00 30-giu 120.000,00 240.000,00

2026 31-gen 120.000,00 30-giu 120.000,00 240.000,00

720.000,00



• Disoccupati con disabilità ai sensi dell’art.1 comma 1 della L.68/99. 

• Persone soggette a provvedimenti dell’autorità giudiziaria (persone detenute degli istituti 

penitenziari delle Marche, condannati e ammessi al lavoro all'esterno ai sensi dell'articolo 

21 della legge 26 luglio 1975, n. 354 e s.m.i.); 

 

Tipologia di intervento 

 La progettazione dei percorsi formativi potrà essere strutturata per: 

• interi profili professionali del Repertorio Regionale dei profili professionali istituito con 

DGR n. 1412/2014 ed aggiornato con ss.mm.ii.  

• singole Unità di competenza del Repertorio Regionale dei profili professionali. 

• profili disciplinati da normative regionali e/o nazionali non presenti ad oggi nel RRPP (a 

titolo esemplificativo e non esaustivo si richiamano i seguenti corsi: Operatore Socio 

Sanitario, Assistente Studio Odontoiatrico ecc..).  

• Competenze digitali e linguistiche – progettazione per singole unità di competenza o 

intero percorso comprendendo tutte le aree di competenza dello stesso livello. 

 

 

Ogni ente formativo potrà presentare un’unica proposta progettuale per ogni scadenza e per ogni 

linea di intervento  

Per tutte le tipologie progettuali l’Ente di formazione può prevedere un’indennità di frequenza pari 

a euro 3 per ogni ora di presenza con un limite massimo di finanziamento del progetto formativo 

pari ad euro 85.500,00  ( a cui può essere aggiunto l’importo massimo di euro 27.000,00 per  

indennità di frequenza allievi) 

In coerenza con quanto disposto dal Documento attuativo approvato con DGR n.938 del 26/06/2023 

i progetti presentati dovranno fare riferimento ai valori del parametro Costo Ora Allievo (COA) sotto 

riportati:  

€ 9,50 per i livelli di Qualificazione in uscita EQF 3 e per la progettazione di Competenze Digitali 

e Competenze linguistiche;  

€ 10,50 per i livelli di Qualificazione in uscita EQF 4, 5, 6 e 7.   

€ 4,50 per l’ottenimento della qualifica di OSS (Operatore socio sanitario) 

Risorse 

Le risorse del PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 ASSE 3 “INCLUSIONE SOCIALE” - Obiettivo specifico 

4.h (2)- C.I.153 saranno così impiegate: 



 

 

Per le risorse relative all’annualità 2026 pari a euro 800.000,00 si procederà con successivi atti 

all’assunzione di prenotazioni di spesa nei termini dovuti a carico degli esercizi finanziari dei 

corrispondenti bilanci in vigore dall’annualità successiva al 2025. 

 

Criteri di valutazione delle domande di finanziamento e graduatorie 

Con decreto del Dirigente di settore competente verrà emanato un avviso pubblico contenente i 

criteri, le modalità e i termini per la presentazione delle domande di finanziamento con scadenza 

fissata al 30/06/2026. 

Per la selezione delle domande di finanziamento e dei relativi progetti che perverranno, l’avviso 

dovrà ricondursi ai pertinenti criteri previsti dal documento attuativo del PR FSE plus FSE+ 2021-

2027 di cui alla DGR 938 del 26/06/2023.  

I progetti ammissibili saranno valutati da un’apposita commissione tecnica nominata con decreto 

del Dirigente di Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi. La Commissione 

procederà alla valutazione, successivamente il Dirigente del Settore Formazione professionale, 

Orientamento e Aree di crisi complesse, entro 60 gg dalla data di chiusura di ciascun sportello, 

approverà con decreto la graduatoria proposta dalla commissione di valutazione per ogni linea di 

finanziamento e con il medesimo atto provvederà alla concessione del finanziamento nei limiti delle 

risorse finanziare disponibili.  

Nel caso alla scadenza di gennaio le risorse non risultino completamente utilizzate le disponibilità 

andranno ad incrementare le risorse previste per la scadenza di giugno dello stesso anno e della 

stessa linea di attività. 

Qualora alla scadenza di giugno una linea di attività non risulti completamente utilizzata per 

mancanza di proposte progettuali finanziabili, le risorse disponibili potranno finanziare i progetti in 

graduatoria presentati nell’altra linea di attività.   

Nell’eventualità che le disponibilità per il finanziamento dell’ultimo progetto ammissibile non siano 

completamente sufficienti, il Settore formazione proporrà all’ente di formazione l’accettazione del 

finanziamento disponibile. In caso di non accettazione le risorse potranno finanziare i progetti in 

graduatoria nell’altra linea di intervento. 

CAPITOLO DESCRIZIONE ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 totale

2150410254
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti a imprese per formazione a 

soggetti svantaggiati (4h2) - Quota UE 50%- 275.000,00 275.000,00 275.000,00 825.000,00

2150410256
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti a imprese per formazione a a 

soggetti svantaggiati (4h2) - Quota  STATO 35% - 192.500,00 192.500,00 192.500,00 577.500,00

2150410257
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti a imprese per formazione a 

soggetti svantaggiati(4h2) - Quota REGIONE 15% 82.500,00 82.500,00 82.500,00 247.500,00

2150410255
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti ad Istituzioni Sociali Private   per 

formazione a soggetti svantaggiati (4h2) - Quota UE 50%- 125.000,00 125.000,00 125.000,00 375.000,00

2150410258
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti ad Istituzioni Sociali Private   per 

formazione a soggetti svantaggiati (4h2) - Quota STATO 35% - 87.500,00 87.500,00 87.500,00 262.500,00

2150410259
P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti ad Istituzioni Sociali Private   per 

formazionea soggetti svantaggiati (4h2)) - Quota REGIONE 15% 37.500,00 37.500,00 37.500,00 112.500,00

800.000,00 800.000,00 800.000,00 2.400.000,00



Nel caso la situazione sopra descritta si verificasse in entrambe le linee di attività la priorità di 

finanziamento sarà data alla linea di intervento 2 – Carceri. 

Gestione attività formative 

L’avviso conseguente alle presenti disposizioni, per la gestione delle attività dovrà far riferimento al 

manuale a costi standard di cui alla DGR 19/2020 e al manuale a costi reali per quanto riguarda la 

regolamentazione e rendicontazione delle indennità di presenza di cui alla DGR 802/2012. 


	NumeroDataRep: n. 1935 del 12 dicembre 2023
	Allegati: Attestazione contabile  (2).docx.pdf  -  9C25F6CE1FA6062305ECDA31C2EC6F049941C2FCFCCBBA8AB0ED4D03942CB196
Allegato_A.pdf  -  1695C13BF7025BD1AE045CB771BE0403B4699BBBD87EB31AB32BE9BA0E0B2EFA
1935.pdf  -  6974F22C4BC699DE1C3272841BEC5671E0D999BCDC71D9B018BAAF2DE50BCACA


